

NOTAT



Miljøministeriet
Departementet

Vild natur og Biodiversitet
J.nr. 2021-913
Ref. ANLRA
Den 26. oktober 2021

Afrapportering fra OSPAR og HELCOM ministermøder

Der blev afholdt ministermøder i hhv. OSPAR d. 1. okt. i Portugal og HELCOM d. 20. okt. i Lübeck med dansk ministerdeltagelse. For begge ministermøder er ministererklæringerne, sammen med hhv. miljøstrategien for Nordsøen og handlingsplanen for Østersøen, det vigtigste politiske resultat fra møderne, og understøtter hhv. OSPAR's og HELCOM's vigtige rolle for beskyttelse af havmiljøet.

OSPAR Ministererklæring (Cascais erklæringen)

Cascais erklæringen har fokus på OSPARs rolle ift. hhv. klimakrisens påvirkning af havmiljøet, nedgangen i biodiversitet til havs og problemerne med forurening af havmiljøet. Erklæringen afspejler OSPARs kollektive ambition om at leve op til forpligtelserne under OSPAR-konventionen om at beskytte, bevare og bæredygtigt udnytte havmiljøet i det nordøstlige Atlanterhav samt til at imødegå de udfordringer, havet står overfor.

OSPAR North Atlantic Environmental Strategy (NEAES 2030)

Som en del af arbejdet med at opfylde OSPAR-konventionens forpligtelser har parterne til konventionen vedtaget en ny miljøstrategi, der skal sætte retning for OSPAR's arbejde frem mod 2030 med at sikre et godt havmiljø i Nordøst Atlanten. Strategien består af 12 overordnede "strategiske målsætninger" samt 53 mere konkrete handlinger i form af "operationelle målsætninger".

Strategien indeholder hovedsageligt elementer, som sætter retningen for OSPAR's fremadrettede arbejde, og indeholder også enkelte kvantitative regionale mål, som OSPAR parterne skal løfte i fællesskab, fx et reduktionsmål for marint affald på strande på 50% i 2025 og 75 % i 2030, samt mål om 30% beskyttede havområder.

Udpegningen af beskyttet område i højsøen (NACES):

På OSPAR ministermødet vedtog parterne til konventionen udpegningen af et beskyttet område uden for national jurisdiktion på næsten 600.000 km² til beskyttelse af marine fugle (NACES MPA'et). Ud over de marine fugle beskyttes også vandsøjlen og vandoverfladen som værende væsentlige for fuglenes beskyttelse. Desuden vedtog parterne til konventionen et road-map, som skal afklare, om der er grundlag for at udvide områdets udpegningsgrundlag med elementer fra OSPAR's liste over arter og habitater, som er truede. Den endelige vedtagelse om mulig udvidelse af udpegningsgrundlaget vil falde på OSPAR kommissionsmødet i 2023.

Samlet materiale for udkommet af OSPAR ministermødet kan findes her: [OSPAR deliverables](#)

HELCOM Ministererklæring (Lübeck erklæringen)

Ministererklæringen er et kortfattet, strategisk og politisk stand-alone dokument, der fremhæver eksempelvis både den nuværende klima- og biodiversitetskrise, og som understøtter vigtigheden af HELCOM's handlingsplan for Østersøen.

HELCOM's Baltic Sea Action Plan (BSAP 2030)

Som en del af arbejdet med at opfylde HELCOM-konventionens forpligtelser har parterne til konventionen vedtaget en ny handlingsplan, der skal sætte retning for HELCOM's arbejde frem mod 2030 med at sikre et godt havmiljø i Østersøen. Handlingsplanen består af ca. 200 tiltag inden for fem overordnede temaer; 1) biodiversitet, 2) eutrofiering (tilførsel af næringsstoffer), 3) forurening, herunder miljøfarlige stoffer og marint affald, 4) maritime aktiviteter, og 5) horisontalt fx klimaforandringer og overvågning.

Af opmærksomhedspunkter kan eksempelvis nævnes følgende konkrete tiltag og mål;

- etablering af 30% beskyttede områder i Østersøen, heraf skal de 10 % være strengt beskyttede.
- alle nødvendige tiltag for at nå HELCOM lofter for input af næringsstoffer skal være implementeret i 2027.
- marint affald på strande skal reduceres med 50% i 2030

Implementeringen er en del af HELCOM's bidrag til opnåelsen af FN's dagsorden for bæredygtig udvikling i 2030. Der vil løbende blive fuldt op på implementering af handlingsplanen frem mod 2030.

Samlet materiale for udkommet af HELCOM ministermødet kan findes her: [HELCOM outcome](#)